Pois bem: Erasmo (para tornarmos ao nosso ponto) louva a Insânia; nós a repreendemos. A ele, que representa uma peça atraente, embora pior, cobre-o de aplausos o teatro inteiro. A mim, mal começo a ensaiar algo melhor, desertam-me os espetadores. Com fazer o elogio da Loucura – matéria indigna de louvor –, num alarde da sua exuberância de engenho e erudição, granjeou Erasmo a fama plena de orador urbano, atilado e copioso; antes tivesse preferido alcançar, naquela obra, a fama de cristão e de teólogo! Pode o *Moriae encomium*, na verdade, ser lido com extremo prazer pelos eruditos, visto que, para entendidos, evidentemente, aquela graça requintada é inofensiva: porém os mais, que são a grande maioria, não podem lê-lo sem prejuízo.

Cogitanti ergo mihi in copia tanta rerum, quas auctores uarii perscripserunt, quid nam potissimum in secessu patriae commentandum aggrederer, uenit in mentem Antimoriam scribere. Primum facere hanc admonitus sum Moriae Encomio, quod nunc cunctis est in manibus. Deinde ut ita appellarem Anticatones Caesaris me docuerunt.

Hoc opus, Sacer Princeps, tametsi intelligam longe maius esse quam possit meis uiribus sustineri et quod non me, sed Erasmus ipsum deposcat, tamen subieci isti aleae caput, ut uel ineptus uocer uel temerarius, quia putauit in tali materia susceptum laborem et Deo gratum fore et probis utilem.

Quae enim plenior, quae dignior, quae uberior actio homini facundo dari potest, uniuersae eloquentiae uerbis ac uiribus, uelut efusus in eam totius rhetoricae artis fontibus, tractanda, quam ea quae pro Sapientia pugnans Iesum laudet, et insaniam oppugnans a uitiiis absterreat? Sudabit, credo, sub tanto pondere, ringetur, anhelabit quicumque ille sit, quantumuis eloquens, qui huiusmodi onus tantum subierit, nedum ego, qui meae imbecillitatis conscius non tam quidpiam praestitisse me, quam praestare uoluisse prae me fero.

Quocirca idem mihi in hac Antimoriae nostrae praefatione dicendum uidetur, quod etiam C. Caesarem in principio Anticatonom praefatum esse suspicamur. Sicut enim ille fortassis se uereri significabat ne causa caderet, quod M. Catonem uituperaret quem ante a M. Tullio, uiro in causis orandis summo, laudatum omnes approbassent, ita mihi sane metuendum ne multis ipse ineptus, ne dicam ridiculus, uidear qui insecter Moriam, reclamante populo innumerabili, quam paulo ante secunda fama uir disertissimus commendauerit.

Quanquam quidem illorum ueterum de quibus loquor et nostra multum diuersa ratio est. Cicero enim causam suscepit potioem quam defenderet; Caesar deterioem quam oppugnaret. Ille dum optimum ciuem suis honestat uirtutibus, Romanos iuuenes sic docet uiuere ut Cato uixit. Hic dum inimici praeconia sua iudicat esse probra, uirum est criminatus qui fuit illo saeculo unicum rarae probitatis exemplum.